令和７年度広島県防災会議及び広島県水防協議会合同会議　議事録

１　日　時

　　令和７年５月 14 日（水）14 時 00 分から 15 時 00 分まで

２　場　所

　　広島市中区基町 10番 52 号

　　広島県庁　北館２階　第１会議室（オンライン開催）

３　出席者

　広島県防災会議　会長（広島県知事）及び委員 66 人（代理出席を含む）

　　広島県水防協議会　会長（広島県知事）及び委員 13 人（代理出席を含む）

　　（広島県水防協議会の出席委員のうち、11 人は広島県防災会議委員を兼任）

４　議　事

(1)　報告事項

ア　広島県防災会議及び広島県水防協議会の委員について

イ　令和６年の災害状況について

(2)  協議事項

ア　広島県地域防災計画の修正案について

イ　広島県水防計画の修正案について

ウ　令和７年度広島県総合防災訓練実施計画について

エ　市町地域防災計画の修正について

５　情報提供

(1)　国による南海トラフ巨大地震被害想定の公表について（広島県）

(2)　県・市町共同で防災人材を確保・育成する仕組みの構築について（広島県）

(3)　令和８年出水期から運用予定の新しい防災気象情報について（広島地方気象台）

(4)　令和６年の水防活動状況について（広島県）※配付資料

６　担当部署

　　広島県危機管理監危機管理課計画推進グループ

　　　電話（082）513-2784

　　広島県土木建築局道路河川管理課河川砂防管理グループ

　　　電話（082）513-3923

７　会議の内容

　(1)  報告事項

ア、イについて、事務局が説明した。

　(2)  協議事項

　　　 ア～エについて、事務局から説明し、原案どおり決定。（いずれも質疑なし）

８　情報提供の内容

　(1)  広島県が「国による南海トラフ巨大地震被害想定の公表」について説明した。

(2)　広島県が「県・市町共同で防災人材を確保・育成する仕組みの構築」について説明し

た。

(3)　広島地方気象台が「令和８年出水期から運用予定の新しい防災気象情報」について説

明した。

(4)　令和６年の水防活動状況に係る資料を配布した。

９　会議の資料名一覧

資料１ 広島県防災会議及び広島県水防協議会の委員について
資料２  令和６年の災害状況
資料３ 広島県地域防災計画の修正案について
資料３－１ 別紙「広島県地域防災計画の修正内容」
資料３－２ 広島県地域防災計画新旧対照表（案）
資料４ 広島県水防計画の修正案について
資料５ 令和７年度総合防災訓練実施計画（案）
資料６ 市町地域防災計画の修正について
資料７ 国による南海トラフ巨大地震被害想定の見直しについて
資料８ 県・市町共同で防災人材を確保・育成する仕組み（プラットフォーム）の構築
資料９ 令和８年出水期から運用予定の新しい防災気象情報について
資料 10 令和６年の水防活動状況について